ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ 04.442.941/0001-36

https://www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                        Parintins-AM, 01 de agosto de 2023.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao
parintinense Ubaldino Meirelles pela sua trajetória, carreira pública e pelos seus 90
anos de idade que completaria no dia 04 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

 Ubaldino Meireles da Silva parintinense, nasceu no dia 4 de julho de 1933.

Funcionário autárquico e político brasileiro que foi deputado federal pelo Amazonas.

Filho de Ubaldino Soares da Silva e Belmira Meireles. Trabalhou na Petrobras como

técnico em sondagem e numa empresa de construção civil até assumir a

superintendência de órgãos que antecederam o atual Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS). Suplente do conselho deliberativo da Superintendência do

Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM) em 1976, foi eleito suplente de deputado

federal em 1978 pela ARENA, exercendo o mandato por quase todo o quadriênio

seguinte quando José Fernandes assumiu a prefeitura de Manaus por escolha do

governador José Lindoso. Já integrado ao PDS foi eleito suplente de deputado federal

em 1982 sendo efetivado em 30 de novembro de 1984.

Com o início da Nova República filiou-se ao PFL e foi eleito suplente de

deputado federal em 1986, mas não logrou convocação. Assessor da presidência da

Companhia Brasileira de Armazenamento (CIBRAZEN) foi Secretário de

Administração do governo Vivaldo Frota

É importante reconhecermos e agradecermos os trabalhos realizados por esse

ilustre parintinense Ubaldino Meireles da Silva, em prol do Amazonas.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ 04.442.941/0001-36

https://www.parintins.am.leg.br

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 01 de agosto de 2023.

Vereador Massilon Medeiros Cursino
 (Autor da propositura)

Partido Republicanos

		2023-08-01T09:30:10-0300
	Brasil
	ANTONIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO
	Assinador Serpro